
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO OCCORRENTE ALLA S.C. DI 
OCULISTICA DI CASALE MONFERRATO – DITTA: VISIONIC SRL – CIG: B797AFC341 
– CUP: C34E24000440006.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

Con mail agli atti del provvedimento ed acquisita nella procedura documentale con n. 
INF/812/25 del 30.06.2025 è stata trasmessa dal Direttore S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche la 
documentazione necessaria all’avvio di una procedura di acquisizione per n. 1 microscopio 
operatorio richiesto dalla S.C. Oculistica di Casale Monferrato come da relazione allegata alla 
medesima, in virtù del fatto che la sala operatoria “attualmente risulta essere sprovvista di 
un’apparecchiatura pienamente efficiente e sicura”.

In tale relazione, il Direttore S.C. Oculistica:
- segnala l’urgenza di procedere all’acquisto dell’attrezzatura in oggetto argomentando che 

“la nostra struttura è sprovvista di un microscopio operatorio pienamente efficiente” dato 
che “il microscopio Zeiss è stato recentemente smaltito per obsolescenza tecnologica, e 
restano in uso due microscopi datati, di cui uno teoricamente di riserva (muletto), ormai 
utilizzato in maniera permanente. Questa condizione limita fortemente la possibilità di 
garantire gli standard ottimali di sicurezza, qualità ed efficienza, soprattutto negli interventi 
complessi come la chirurgia vitreo-retinica tridimensionale.”  

- evidenzia la priorità di procedere all’acquisto e propone il Microscopio Operatorio Proveo 8 
di marca Leica Microsystems dato che “si distingue per caratteristiche tecnologiche 
avanzate: la FusionOptics consente una visione ad alta risoluzione e con ampia profondità 
di campo senza necessità di rifocalizzazione, mentre l’illuminazione CoAx 4 assicura un 
riflesso rosso stabile durante tutta la procedura, anche in condizioni di luminosità ridotta” 
inoltre il microscopio Leica Proveo 8 è “pienamente compatibile con la piattaforma Ngenuity 
3D, già presente nella nostra struttura, rendendolo uno strumento ideale per la chirurgia 
digitale avanzata e per la massima condivisione del campo operatorio” e risulterebbe un 
“investimento strategico, grazie alla sua modularità, aggiornabilità nel tempo e 



3

compatibilità con tecnologie esistenti, riducendo anche i costi futuri di adeguamento e 
formazione”.

Il Direttore S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche, con la già citata mail INF/812/25 ha 
trasmesso, altresì, il preventivo n. 98/25 del 09.06.2025, in cui la ditta Visionic SRL - Via A. 
Torchio, 76 – 14100 Asti (AT) - P.IVA 01333170056 – PEC visionic@pec.it  ha proposto la sua 
migliore offerta per il microscopio Leica Proveo 8 richiesto alle seguenti condizioni economiche:

VOCE CODICE 
PRODOTTO

DESCRIZIONE 
PRODOTTO N.

PREZZO UNITARIO
(I.V.A. 22% 

esclusa)

PREZZO TOTALE
(I.V.A. 22% 

esclusa)

1 10449058 PROVEO 8 1 41.424,92 41.424,92

2 10448800 Ottica PROVEO 8 1 36.801,60 36.801,60

3 10448897 Adattatore Cheratoscopico 1 323,68 323,68

4 10711746 Interruttore remoto per 
rilascio freni 1 720,80 720,80

5 10445665 Cavo di rete Euro, mt 5 1 27,88 27,88

6 10445569 Protezione antipolvere M600 1 70,72 70,72

7 10448847 Pedaliera senza fili
14 funzioni, tipo B 1 3.854,24 3.854,24

8 10448847 Cavo backup, WFS 4,5 m 1 313,48 313,48

9 10448626 Objective WD = 200 mm 1 2.626,16 2.626,16

10 10180591 Manopola X M 600 6 29,92 179,52

11 10428328 Coprimanopola sterilizzabile 
piccola 9 11,56 104,04

12 10448547 Tubo binocolare 10° - 50° 1 4.910,96 4.910,96

13 10448125 Oculare x port- occh.
8,33x/22B, tipo II 2 438,60 877,20

14 10448804 Assistente a 0° con IVA 
PROVEO 8 1 15.004,88 15.004,88

15 10448217 Tubo binoculare inclinabile 
5° - 25 ° con PD 1 3.451,00 3.451,00

16 10448028 Oculare x port. di occh.
10x/21B, tipo II 2 451,52 903,04

17 10428328 Coprimanopola sterilizzata 
piccola 3 11,56 34,68

18 10449231 Docuset HD C100
w/o Recorder for 27” 4K 1 2.416,04 2.416,04

19 10449017 Leica HD C100
per stativi OH 1 9.079,36 9.079,36

20 10449212 Monitor FSN 27
inch 2D 4K Touchscreen 1 5.199,96 5.199,96

21 10448814 Braccio del monitor PROVEO 
8 1 2.801,60 € 2.801,60

mailto:visionic@pec.it


4

22 10448727 Adapter for Leica M84x
M82x BIOM 5 1 Sconto merce Sconto merce

23 - Servizio di installazione 1 € 1.840,00 € 1.840,00

24 - Sconto riservato 1 -€ 2.714,76 -€ 2.714,76

25 - Costi di trasporto e imballo 1 € 4.749,00 € 4.749,00

Importo complessivo: Euro 135.000,00 I.V.A. esclusa 22%
Importo complessivo: Euro 164.700,00 I.V.A. inclusa 22%.

La Ditta VISIONIC SRL – Via A. Torchio, 76 – 14100 Asti (AT) - P.IVA 01333170056 – PEC 
visionic@pec.it - ha trasmesso, inoltre, un'apposita dichiarazione (Riferimento DM/lp/98 
v2°/OFF/2025 del 30.06.2025) attestante di essere distributore esclusivo dei prodotti Leica 
Microsystems, con specifico riferimento ai Microscopi per Oftalmologia, per le Regioni Piemonte, 
Liguria e Valle d’Aosta. 

È stato acquisito con mail agli atti del provvedimento ed acquisita nella procedura 
documentale n. INF/829/25 del 04.07.2025 il parere favorevole all’acquisto da parte del Direttore 
S.C. Oculistica e, con mail agli atti del provvedimento (n. INF/905/25 del 21.07.2025), è stato 
acquisito il parere favorevole del Direttore Dipartimento Strutturale Chirurgico. 

 La S.C. proponente ha processato, pertanto, sulla piattaforma M.E.P.A. (Mercato 
Elettronico della pubblica Amministrazione) la Trattativa Diretta (T.D.) n. 5475849, con la quale è 
stata acquisita la conferma dell’offerta n. 98/25 del 09.06.2025.

Tanto ciò premesso, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, da disporre ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che 
consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, 
preceduto in questo caso da un’indagine di mercato, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

Nella fattispecie in oggetto l’affidamento è stato preceduto comunque da un’indagine di 
mercato rivolta a reperire le condizioni economiche più favorevoli per l’Amministrazione e, a 
conclusione dell’istruttoria procedimentale,

si propone

di aggiudicare la fornitura di n. 1 microscopio operatorio occorrente alla S.C. Oculistica di Casale 
Monferrato alla Ditta VISIONIC SRL – Via A. Torchio, 76 – 14100 Asti (AT) - P.IVA 01333170056 – 
PEC visionic@pec.it - mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle condizioni economiche e 
contrattuali precedentemente descritte e meglio riportate nell’offerta di riferimento n. 98/25 del 
09.06.2025 di cui alla T.D. n. 5475849 processata sul M.E.P.A., che si richiama integralmente “per 
relationem”, per un importo complessivo ammontante ad Euro 135.000,00 I.V.A. 22% esclusa 
corrispondente ad Euro 164.700,00 I.V.A. 22% compresa.

Per quanto riguarda le risorse economiche da impiegare per l'acquisto in esame, possono 
essere utilizzate quelle facenti parte dei fondi assegnati con D.G.R. n. 1-8791 del 18.06.2024 
avente per oggetto "Decreto legge 124/2023. Delibera CIPESS 25/2023. Indirizzi per il tempestivo 
avvio delle linee d'azione dell'ambito ''Sociale e salute'' ed ''Energia'', di cui all'Accordo sottoscritto 
in data 7 dicembre 2023, tra il Governo e la Regione Piemonte, riguardante le risorse di 
assegnazione ordinaria del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027, con CUP 
C34E24000440006, e rientra tra quelli ammessi al finanziamento.

mailto:visionic@pec.it
mailto:visionic@pec.it


5

Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. – Codice Identificativo di Gara -  n. 
B797AFC341, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Si precisa, altresì, che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP – Piattaforma Contratti Pubblici -  attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla 
Delibera ANAC – Autorità Nazionale Anti Corruzione -  n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella la T.D. n. 5475849, la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti della Struttura proponente. 

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti 
dall’adozione della presente deliberazione, verrà effettuata mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il bene in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Inoltre, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa Struttura ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’ANAC relativi alla fornitura oggetto del presente 
provvedimento.

L’onere derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammonta ad Euro 
164.700,00 I.V.A. compresa 22%, è riconducibile ai fondi stanziati con D.D. Regione 
Piemonte n. 98/A1400b/2025 del 25/02/2025 in attuazione alla ai fondi assegnati con 
D.G.R. n. 1-8791 del 18.06.2024 avente per oggetto "Decreto legge 124/2023. Delibera 
CIPESS 25/2023. Indirizzi per il tempestivo avvio delle linee d'azione dell'ambito ''Sociale e salute'' 
ed ''Energia'', di cui all'Accordo sottoscritto in data 7 dicembre 2023, tra il Governo e la Regione 
Piemonte, riguardante le risorse di assegnazione ordinaria del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 
2021-2027"- Codice PROGU FS47 ed è imputabile al conto n. 1.12.04.11 (Attrezzature Sanitarie) 
- S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE - inserito nella procedura “richiesta 
attrezzature” con codice ID 3398.

Così come prescritto dalla Deliberazione ANAC del 30.12.2024, n. 598, si determina in Euro 
35,00 l’importo della contribuzione a carico della Stazione Appaltante prevista dall’art. 1 67° 
comma della Legge 23.12.2005 n. 266 e dall’art. 222, comma 12, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36.

La spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione all’A.N.A.C. sarà 
liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito 
dell’emissione da parte dell’Autorità Anticorruzione dei moduli di pagamento “PagoPA” all’interno 
del “portale dei pagamenti ANAC” secondo le modalità indicate dalla deliberazione n. 598 del 
30.12.2024.



6

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di avviare ed eseguire la 
fornitura in oggetto”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di n. 1 microscopio 
operatorio occorrente alla S.C. Oculistica di Casale Monferrato alla Ditta VISIONIC SRL – 
Via A. Torchio, 76 – 14100 Asti (AT) - P.IVA 01333170056 – PEC visionic@pec.it - 
mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle condizioni economiche e 
contrattuali precedentemente descritte e meglio riportate nell’offerta di riferimento n. 
98/25 del 09.06.2025 di cui alla T.D. n. 5475849 processata sul M.E.P.A., che si richiama 
integralmente “per relationem”, per un importo complessivo ammontante ad Euro 
135.000,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondente ad Euro 164.700,00 I.V.A. 22% compresa - 
CIG: B797AFC341.

2) DI PRECISARE che l'intervento è stato inserito negli FSC con CUP C34E24000440006 e 
rientra tra quelli ammessi al finanziamento.

3) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà 
essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 
5475849, la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti della S.C.  Economato – 
Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale.

4) DI FORMALIZZARE gli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti 
dall’adozione della presente deliberazione, mediante lettera commerciale.

5) DI EVIDENZIARE che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, il bene in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali 
sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie 
indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

6) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto 
autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto 
non risultano a tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi. 

7) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammonta 
ad Euro 164.700,00 I.V.A. compresa 22%, è riconducibile ai fondi stanziati con D.D. 
Regione Piemonte n. 98/A1400b/2025 del 25/02/2025 in attuazione alla ai 
fondi assegnati con D.G.R. n. 1-8791 del 18.06.2024 avente per oggetto "Decreto 
legge 124/2023. Delibera CIPESS 25/2023. Indirizzi per il tempestivo avvio delle linee 
d'azione dell'ambito ''Sociale e salute'' ed ''Energia'', di cui all'Accordo sottoscritto in data 7 
dicembre 2023, tra il Governo e la Regione Piemonte, riguardante le risorse di 
assegnazione ordinaria del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027"- Codice PROGU 

mailto:visionic@pec.it


7

FS47 ed è imputabile al conto n. 1.12.04.11 (Attrezzature Sanitarie) - S.C. Tecnico-
Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE - inserito nella procedura “richiesta 
attrezzature” con codice ID 3398.

8) DI DARE ATTO che la spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione 
all’A.N.A.C. sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - 
Patrimoniale a seguito dell’emissione da parte dell’Autorità Anticorruzione dei moduli di 
pagamento “PagoPA” all’interno del “portale dei pagamenti ANAC” secondo le modalità 
indicate dalla deliberazione n. 598 del 30.12.2024.

9) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 
2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di avviare ed eseguire la fornitura in 
oggetto. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 1901/25

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025:    ☐  x   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: FS47
Conto n.: 01.12.04.11        Importo:    164.700,00

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 164.700,00 oneri fiscali inclusi 
(servizio 8TE) conto 01.12.04.11 “Attrezzature Sanitarie” servizio 8TE è relativo ai Fondi di 
Sviluppo e Coesione (FSC) fondi stanziati con D.D. Regione Piemonte n. 98/A1400B/2025 - Sanità 
del 25/02/2025 in attuazione alla D.G.R. n. 1-8791 del 18/06/2024 a cui è stato assegnato il codice 
FS47;

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-08-01T16:28:39+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




